44, et 127. Episcopus antiquior probare debeat absentiam metropolitani, 125. — Vel illum denunciare tenetur Romano Pontifici, 41. — Dispensationes extra Romanam curiam ordinariis committantur, 119. Eae vero, quae gratiose conceduntur, ab iisdem ordinariis examinentur, *ibid.* —

Ordinariis locorum cognoscant in prima instantia de causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus, 159. Cognoscant de causis exemptorum, 50. Episcopus possit initio solus procedere ad summariam informationem et necessariam detentionem, quum de atrocioribus delictis agitur, et de fuga timeatur, 178. Ab episcopis non appellentur in diversis causis, 65. In criminalibus appellatio ab episcopo cui committatur, *ib.* Episcopus summarie cognoscit de subreptione et obreptione gratiae, quae super absolute alioquus publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere coeperat, aut remissione poenae falsis precibus impetratur, 66. Ordinarii diligenter cognoscant de patronatibus, et in totum revocent quos legitime constitutos non repererint, 182. Ordinarii soli cognoscant de causis clericorum concubinariorum, 185. Et sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta procedere possint, *ibid.* Ordinarii et alii iudices terminandis causis studeant, quanta fieri poterit brevitate, ac litigatorum artibus occurrant, 183.

Episcopus notariis minus idoneis vel delinquentibus usum officii ejus in negotiis ecclesiasticis potest prohibere, 120. Ordinario rationem administrationis reddere teneantur administratores tam ecclesiastici quam laici quorumque piorum locorum, *ibid.* Episcopus noviter promotus ab oeconomio et vicario vel ab aliis in eius locum sede vacante constitutis rationem exigat officiorum jurisdictionis, administrationis, aut culus-cunque eorum numeris, 155, et seq. Et eos, qui deliquerint, potest punire 156.

Episcopi examinent praesentatos ad beneficia, 49. Et si idonei non fuerint episcopo liceat eos repellere, 181.

Episcopus ante professionem diligenter exploret virginis voluntatem, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat, 171. Curent episcopi, ut clausura sanctimonialium diligenter

restituatur et conservetur, 166. Episcopus in casibus necessariis tantum debet dare licentiam, ut quis ingreditur intra septa monasterii monialium, *ibid.* Absque aliqua legitima causa ab episcopo approbanda non licet sanctimoniali post professionem exire e monasterio, *ibid.* Curent episcopi, ut sanctimonialium monasteria extra urbes constituta intra urbes reducantur, *ibid.* Episcopus praeter ordinarium confessorem alium extraordinarium sanctimonialibus offerat bis aut ter in anno, 163. Episcopi gubernent monasteria monialium immediate subiecta sanctae sedi apostolicae, *ib.* Episcopi licentia necessaria ad monasteriorum erectionem, 165.

Episcopi licentia requisita, ut fiat beneficium matrimonialis ab alio quam a proprio parochia, 139, sq. Ordinarii nihil detrahatur privilegii quibuslibet, 151. Episcopo coadjuvator non detur sine urgenti necessitate, et nisi causa prius a summo Pontifice cognita, 179.

Episcopi teneantur convenire ad concilia provincialia, 146. In ecclesiis suis residentia, 40, et seq. Episcoporum absentiae a metropolitanano approbandae 125. — Vel ab eo denunciandae Romano Pontifici, 41. Episcopi, qui a concubinis non abstinerint, a concilio provinciali admoneantur, 185. Et si perseverent, ad Romanum Pontificem deferantur, *ibid.* Quinam testes in causa criminali contra episcopum recipiendi, 67. Episcopus non citeatur, ut personaliter compareat, nisi ob causam, ex qua deponendus sive privandus veniret, *ibid.* Episcoporum causae criminales graviores ab ipso tantum summo Pontifice cognoscantur et terminentur, 67, et 148. Vel committantur metropolitanis aut episcopis a Papa eligendis, ut solam facti instructionem sumant, processumque conducant, 148. Causae vero minores criminales in concilio tantum provinciali cognoscantur et terminentur, vel a deputandis per concilium provinciale, *ibid.*

Evangelium fons omnis et salutaris veritatis, et morum disciplinae, 19. Non est nuda et absoluta promissio vitae aeternae sine conditione observationis mandatorum, 38. Nemo dicat in illo nihil praecceptum esse praeter fidem, ceteraque esse indifferentia, neque prohibita, sed libera, *ibid.*

Eucharistia panis angelorum, 62. Pignus futuræ nostræ gloriæ et perpetuæ felicitatis, 59. Spiritualis animarum cibus, *ibid.* Antidotum, quo liberamur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus præservamur, *ibid.* Symbolum unitatis et caritatis, qua Christiani inter se conjuncti et copulati esse debent, 58, et 62.

Eucharistia sacramentum Redemptor noster instituit in ultima coena, 59, et 104. Illius finis in institutendo hoc sacramento, *ibid.*

Eucharistia excellentia super reliqua sacramenta, 59. Continet ipsum sanctitatis auctorem, 60. Totum et integrum Christum continet sub panis specie et sub quavis specie parte; totum item sub vini specie et sub eius partibus, 58 et 63, 103, et seq. Eundem Dominum continet vere, realiter ac substantialiter, 58, et 63. Verum eius corpus et verus sanguis una cum ipsius anima et divinitate existunt in illa, 59, 63. Non remanet in eucharistia substantia panis et vini, 63. Manent solummodo species, *ibid.*

Sacra mysteria corporis et sanguinis Jesu Christi Domini nostri credant et venerentur Christiani cum animi devotione ac pietate et cultu, 62. Eucharistia debetur cultus latræ 60, 63. Laudatur mos celebrandi hoc venerabile sacramentum peculiari festo, et illud honorifice per vias et loca publica circumferendi, 61, 63. Confirmatur consuetudo eucharistiam asservandi in sacratio, et illam deferendi ad infirmos, 61, et 63. Ad eucharistiam percipiendam accedatur cum magna reverentia et sanctitate, 61. Probet se ipsum homo, et nullus sibi conscius mortalis peccati absque præmissa confessione sacramentali ad eam accedat quantumcumque se contritum existimet, 62, et 64. Quod si sacerdos, necessitate urgente, absque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur, 62. Tres rationes hoc sacramentum accipiendi sacramentaliter, spiritualiter, et sacramentaliter simul ac spiritualiter, 62. Non tantum spiritualiter sumitur, sed etiam sacramentaliter ac realiter, 63. Eucharistia præcipuum fructus non est remissio peccatorum, *ib.* Ex ea effectus alii proveniunt, *ibid.* De SS. eucharistia sacramento canones, *ib.* seq. Eucharistia apud moniales non con-

servetur alio in loco, quam in publica ecclesia, 168.

Cetera quaere in verbis Consecrationis, Communio et Missa.

Excommunicationis gladius sobrie magnaque circumspeditione est exercendus, 176. Excommunicationes, quae ad finem revelationis ferri solent, a nemine prorsus præterquam ab episcopo decernantur, *ibid.* Et tunc non alias, quam ex re non vulgari, causaque diligenter examinata, *ibid.* Nec ad eas concedendas cujusvis saecularis etiam magistratus auctoritate adducatur, *ibid.* Nefas sit saeculari cuilibet magistrati prohibere ecclesiastico iudici, ne quem excommunicet, 177.

Excommunicatus contumax qui censuris annexus in illis per annum insorduerit, de haeresi suspectus habeatur, et contra eum procedi possit, *ibid.* Vide etiam Censura.

Exemptorum causae ab episcopis cognoscantur, 30. Exempti omnes, etiam monachi, ad publicas processiones vocati accedere compellantur, exceptis tantum iis, qui in strictiori perpetuo vivunt clausura, 169. Exempti omnes, etiam regulares, servant dies festos, quos in sua dioecesi servandos episcopus præceperit, *ibid.*

Extrema unctio est vere et proprie sacramentum a Christo institutum, 78 et 82. Non modo poenitentiae, sed et totius Christianae vitae consummativum, 77. Firmissimum praesidium pro fine vitae, *ibid.*

Materia ejus est oleum ab episcopo benedictum, 78. Ipsius forma, *ibid.* Unctio Spiritus sancti gratiam repræsentat, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, *ibid.* Res et effectus hujus sacramenti, *ibid.* Per hoc peccati reliquiae absteruntur, et anima aegroti alleviatur, *ibid.* et 82. Infirmus morbi incommoda et labores et levius fert, et tentationibus facilius resistit, 78. Sanitatem corporis interdum, ubi saluti animae expedit, consequitur, *ibid.* Hujus sacramenti ministri sunt ecclesiae presbyteri, *ibid.* et 82.

Quare sacramentum exemptum nuncupatur, 79. Quando iterandum, *ibid.* Non potest contemni absque scelere, et Spiritus sancti injuria, *ibid.* et 82. Canones de sacramento extremae unctionis, 82.

F.

Facultates de promovendo a quocunque non suffragentur, 49. Facultates de non promovendo ad annum tantum suffragentur, *ibid.*

Festi dies in honorem sanctorum per luxum et lasciviam non agantur, 163. Devote et religiose celebrandi, 190. Festi dies, quos in dioecesi sua servandos episcopus præceperit, ab exemptis omnibus, etiam regularibus, serventur, 169.

Festum Corporis Christi approbatur, 61, 126.

Festis majoribus saltem et diebus dominicis parochia est frequentanda, 116. Festis diebus parochia aliquid populo exponant ex his, quae in missa leguntur, 114. Festis solennibus et dominicis quicunque curam animarum habent, plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis, 20.

Fides est dispositio ad justitiam, 30. Est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis justificationis, 31. Sine fide impossibile est Deo placere et ad filiorum ejus consortium pervenire, *ibid.* Fides justificans aliud non est, quam fiducia divinae misericordiae, 38. Fides sine poenitentia non praestat peccatorum remissionem, 75. Ex operibus justificatur homo, non ex fide tantum, 32. Fides sine operibus mortua est et otiosa, 31. Nemo sibi in sola fide blandiri debet, 33. Nisi ad eam spes accedat et caritas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit, 31. Fides valet, quae per caritatem operatur, *ibid.* Sine spe et caritate praestare non potest vitam aeternam, *ibid.* Fide sola impius non justificatur, 37, et 43. Fide sola missa iustitia non potest recuperari, 39. Gratiam amittit peccator, etiamsi credat, 45. Qui fidem sine caritate habet non desinit esse Christianus, 39. Fides, quae remanet, amissa per peccatum gratia non desinit esse vera fides, licet non sit viva, *ibid.* Praeter fidem nihil præceptum esse in evangelio nemo dicat, 38. Non satis est credere, sed etiam necessaria est mandatorum Dei et ecclesiae observantia, *ib.* Fidei symbolum, quo S. Romana ecclesia nititur, 18.

Fidei professionem publicam in manibus episcopi facere tenentur provisores de beneficiis quibuscumque cu-

ram animarum habentibus, 451. Provisi autem de canonicibus et dignitatibus in ecclesiis cathedralibus, non solum coram episcopo fidei professionem faciant, sed etiam in capitulo, 152.

Fiducia in Deum est dispositio ad justitiam, 30. Christianus in Domino, non vero in se ipso debet confidere vel gloriarì, 36. Sola fiducia divinae misericordiae non justificatur, 38.

Fori privilegio quis gaudeat, 128. Fori ecclesiastici causae quomodo tractari debeant, 159.

Fructus ecclesiastici in usus illicitos non convertantur 154.

G.

Grammaticae magister eligatur, qui clericos aliosque scholares pauperes gratis doceat, 25.

Gratia Dei praeveniens, excilians atque adjuvans, 29. Absque divina gratia nemo potest justificari, 37, et 38. Liberum arbitrium sine gratia ad justificationem non valet, 37. Gratia justificationis non est tantum favor Dei, 38. Ad gratiam qui disponere se nituntur ante justificationem non peccant, 37. Sine praeveniente Spiritus sancti inspiratione, atque ejus adjutorio homo non potest facere quod oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, *ib.* De gratia sua quilibet formidare et timere potest, 32. Nullus scire valet certitudinem fidei se gratiam Dei esse consentium, *ibid.* Gratia Dei semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur, 33. Gratiam amittit peccator, etiamsi credat, 35, et 39.

Gratiam conferunt sacramenta, 44.

Gratia et expectativae, et aliae ejusdem generis nemini concedantur, 159.

H.

Habitus clericorum si honestus ac decens 85, et 116. Sit illorum ordini et dignitati congruus, 85. Nullus fori gaudeat privilegio, nisi habitum clericalem deferat, 128. Habitum regularem suscipere volens puella major duodecim annis sit, 171.

Quicumque coegerint mulierem ad suscipiendum habitum, excommunicantur, *ibid.* Item qui ad id sine justa causa eam impediunt, *ib.* Habitum regularem qui vult dimittere non audiatur, nisi intra quinquentium tantum a die professionis, 172.

Haeretici Vide Protestantes.

Homicida voluntarius omni ordine ac beneficio et officio ecclesiastico perpetuo careat, 86. Casualis vero quomodo possit dispensari, *ibid.*

Hospitalia visitandi jus habeant episcopi, 119. Ordinarii curent, ut hospitalia a suis administratoribus fideliter et diligenter gubernentur, 50.

Hospitalium administratores hospitalitatem quam debent, ex fructibus ad id deputatis actu exerceant juxta illorum institutionem, 180. Et si id non possit, provideat episcopus, et quomodo, *ibid.* Hospitalia actu hospitalitatem servantia et illorum personae sunt exempta, 85.

Hospitalitas exercenda, 180.

I.

Imagines quare et quomodo venerandae, 162. sq. Ex illis magnus percipitur fructus, 163. De imaginum legitimo usu fideles diligenter instruendi, 162. Circa illas abusus abolentur, et omnis superstitione tollitur, omnis turpis quaestus eliminatur, omnis lascivia vitetur, 163. Prociac venustate non pingantur imagines nec ornentur *ibid.* Imago insolita nulla ponatur in ullo loco vel ecclesia, nisi approbante episcopo, *ibid.*

Indulgentiae coelestes ecclesiae thesauri non ad quaestum sed ad pietatem exercendae, 110. Per ordinarios publicandae, *ibid.* Eas conferendi potestas a Christo ecclesiae concessa est, 189. In his concedendis moderatio adhibenda, *ibidem.* Pravi quaestus pro his consequendis omnino abolendi, 190. Alii abusus, qui in his irrepserunt, emendandi, *ibid.*

Interdicta ordinariorum a regularibus servanda, 169. Interdicere potest episcopus suos clericos minus capaces et idoneos, 84. Ab interdicto se absteineant iudices ecclesiastici in causis judicialibus, quoties-

cumque executio realis vel personalis ab ipsis fieri poterit, 176.

In irregularitatibus quando liceat episcopo dispensare, 149.

J.

Jejunia ad mortificandam carnem, 190.

Jesus Christus, Vide Christus.

Judices ecclesiastici terminandis causis quanta fieri poterit brevitate studeant, ac litigatorum artibus occurrant, 183. Cognoscant de causis matrimonialibus, 138. Se abstineant a censuris ecclesiasticis, quantum fieri poterit, 176. Index impediens, ne acta appellanti tradantur, puniatur, 160.